
CHINA  HOUSING  FACILITIES 53

 一、概述
医院、港口、公园、商业中心、新建的郊外住宅区、高

级住宅区、疗养区、学校、农场、渔场、狩猎场等均可称为

小区，我们最常遇到的主要是由居住区、疗养院、商业中心、

机关学校等一种功能或多种功能构成的相对独立的区域，其

排水系统通常不在城市市政管网覆盖范围之内。根据当地的

环保标准，必须设置独立的污水处理设施，这就是我们所指

的小区污水处理。

小区污水系统的处理能力，各国并无统一的限定。前苏

联曾建议单个构筑物的处理能力不宜超过 1400m3/d，美国则

把小厂的处理能力限定在 3785m3/d 的范围内。根据我国情

况，建议把等于或小于 4000m3/d 的处理厂定义为小区污水

处理厂。

小区污水不同于城市污水(常包括部分工业废水)，属于

生活污水范畴。其水质水量特征可概括为：水质水量变化较

大，污染物浓度偏低，即比城市污水低，污水可生化性良好，

处理难度小。

小区污水的处理工艺依据小区污水排入水体的功能不同

而异，常用处理方法有：化粪池、一级处理(初次沉淀池)、生

物二级处理及二级处理后再经消毒回用等。由于小区污水处

理水量较小，管理水平不高，所以，在工艺设计时尽可能选

用无污泥或少污泥的处理工艺，以防止因污泥处理不善造成

二次污染。目前，较为常用的处理工艺有：1 污水�调节池

�初次沉淀池�生物接触氧化池�二沉池�出水，生物接触

氧化是应用最广泛的方法，主要优点是停留时间短、易挂膜，

尤其适合设备化，埋地建设倍受环保公司及用户青睐，但由

于维修管理及设备防腐等方面的问题，近年来应用受到限

制。但如果建成地下钢筋混凝土形式，设置人员通道以便维

修，此种地下建设方式在小区水处理中具有较大市场，但这

种方式一般处理规模较小，每天排放污水量小于几百吨的小

区较为理想。对上千吨的小区污水处理，推荐采用地面建议

方式，生物处理部分可采用接触氧化，也可采用 SBR 或其改

进型 CASS 工艺，曝气方式建议采用低噪音的风机或水下曝

气机。2 污水�调节池�混凝沉淀�过滤�出水，对处理程

度要求不高，且水量较小时，可采用此工艺，具有占地面积

小，异味小，管理简单等优点。另外，在好氧生物处理之前

加上酸化水解，有利于降低能耗，提高系统的总去除率。生

活小区通常有较大的绿地面积，如果把污水处理后回用于浇

灌绿地、道路、冲洗汽车，应在上述处理出水后加上消毒或

其它补充措施。

二、小区污水处理厂设计原则

1.   处理出水要求和处理程度

一般来说，不同小区对出水的要求差异较大。应根据我

国《地面环境质量标准》(GB3838 － 88)和《污水综合排放标

准》(GB8978 － 96)的有关规定和当地环保部门的要求确定处

理程度，以确保出水水质。如果出水采用土地处理法处理，则

按土地处理法的要求计算；

2.   污水处理设施的设计和建议必须结合小区的整体规

划和建筑特点，即外观设计上要与小区建筑环境相协调，以

求美观；

3.   在污水处理工艺上力求简单实用，以方便管理；

4.   在高程布置上应尽量采用立体布局，充分利用地下

空间。平面布置上要紧凑，以节省用地；

5.   污水处理厂位置应尽可能位于小区下风向，与其它

建筑物有一定的距离，以减少对环境的影响；

6.   设备化，定型化，模块化，施工安装方便，运行简

易，设备性能稳定，适合分期建设；

7.   处理程度高，污泥产量少，并尽可能采用节能处理

技术；

8.   处理构筑物对水力负荷和有机物负荷的适应范围较

大，使系统有较好的经受冲击负荷的能力；

9.   小区内的人口是逐渐增加的。因此，小区污水处理

厂应按可预期的发展规划作为流量设计的基础。根据我国情

小区污水处理系统建议
张   统

(总装备部环保中心，北京 100044)

摘   要：小区污水处理系统是生活污水处理的范畴，处理工艺依据小区污水排入水体的功能不

同其系统也不相同。为此，本文根据小区污水处理系统常用的方法提出了新的建议。

关键词：污水处理；设计原则；工艺原理及参数选择

技术交流Technical Exchange

CHINA  HOUSING  FACILITIES 53



中 国 住 宅 设 施54

况，可考虑采用 20 年的设计周期。

三、组合式污水处理厂及设备
组合式处理厂以装配好的或易于组装的标准定型设备部

件出售。在国内埋地设备曾风靡一时，主要优点是施工快，不

占地面绿地，很多设计单位和用户非常欢迎，设计人员选设

备很简单，而要设计污水处理厂工作量较大，所以，非常喜

欢用设备化产品。环保公司制造设备利润丰厚，而土建工程

利润较低，因此，企业大做广告和公关。但是实际应用表明，

确实存在不少问题，对设备的维修管理困难，对运行情况考

核不便，单机处理水量有限，使用寿命等均有待时间验证，因

此，对埋地设备一直争议很大，现在，埋地设备热已经降温。

建于地下的可检修、便于操作( 有人员操作空间) 污水处理设

计方式应于推荐。上千吨的污水处理厂建议采用地上式。在

水量不大，场地十分紧张时仍可考虑用埋地设备。埋地设备

的确工艺流程一般均采用两段接触氧化和沉淀工艺，水力停

留时间一般为 2 小时，污水进入设备前，先进行水量调节和

提升。

四、SBR 及 CASS 处理工艺的原理及参数
选 择

1.  序批式活性污泥法(SBR)

SBR 的核心是 SBR 反应池，该池集均化、初沉、生物降

解、二沉等功能于一体。典型 SBR 工艺的一个完整运行周期

由五个阶段组成，即进水阶段、反应阶段、沉淀阶段、排水

阶段和闲置阶段。从第一次进水到第二次进水称为一个工作

周期。

从目前的污水好氧生物处理的研究、应用及发展趋势来

看，SBR 称得上简易、快速、低耗的污水处理工艺。与连续

式活性污泥法比较，SBR 法具有以下特点：(1)SBR 装置结构

简单，运转灵活，操作管理方便。(2) 投资省，运行费用低。

Ketchum 等人的统计结果表明：采用 SBR法处理小城镇污水，

要比用普通活性污泥法节省基建投资 30％。(3)可抑制丝状菌

生长繁殖，不易发生污泥膨胀，污泥指数 SVI 较低，有利于

活性污泥的沉淀和浓缩。(4)SBR 处于好氧 / 厌氧的交替运行过

程中，能够在去除碳物质的同时实现脱氮除磷。(5)SBR 处理

工艺系统布置紧凑、节省占地。(6)运行稳定性好，能承受较大

的水质水量冲击。(7)各项运行控制参数都能通过计算机加以

控制，易于实现系统优化运行。

2.  周期循环曝气活性污泥法(CASS工艺)

CASS(Cyclic Activated Sludge System)工艺是近年来国

际公认的处理生活污水及工业为水的先进工艺。该工艺是在

序批式活性污泥法(SBR)的基础上，反应池沿长度方向设计为

两部分，前部为生物选择区也称预反应区，后部为主反应区，

在主反应区后部安装了可升降的自动撇水装置，曝气、沉淀、